
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

 

 

 

 

 
MUNICIPALITÀ III 

STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA 
Direzione Municipalità 

ORDINANZA n. O1531/2024/18 del 21/03/2024 

Oggetto: Istituzione, dalle ore 23:00 del 25/03/2024 alle ore 05:00 del 26/03/2024 e comunque fino a cessata 

esigenza, dell'inibizione al traffico veicolare in Via San Vincenzo altezza civico 38 e in Vico Castrucci, per lavori 

di ripristino urgente di chiusini stradali dissestati appartenenti al sistema fognario pubblico da parte 

dell'Azienda Speciale ABC Napoli. 
 

IL DIRETTORE 
Premesso che: 
• é stata trasmessa con PG/2024/234543 del 12/03/2024 e con PG/2024/240126 del 14/03/2024, dall'Azienda 

Speciale ABC Napoli, la richiesta di emissione di un dispositivo di traffico di chiusura della viabilità in Via San 

Vincenzo altezza civico 38 e in Vico Castrucci, dalle ore 23:00 del 25/03/2024 alle ore 05:00 del 26/03/2024, per 

lavori di ripristino urgente di chiusini stradali dissestati appartenenti al sistema fognario pubblico da parte 

dell'Azienda Speciale ABC Napoli, con proprie maestranze e propria impresa appaltatrice dei lavori di 

manutenzione della rete fognaria cittradina (R.T.I. GEMIS S.r.l. - Garramone S.a.s.). 

Considerato che: 
• è stata trasmessa con PG/2024/237137 del 13/03/2024 e tramite PEC del 13/03/2024, all’U.O. Stella del Servizio di 

Polizia Locale, la richiesta del parere di competenza e del percorso alternativo per l’emissione del dispositivo 

temporaneo di chiusura stradale in Via San Vincenzo altezza civico 38 e in Vico Castrucci, dalle ore 23:00 del 

25/03/2024 alle ore 05:00 del 26/03/2024; 
• é stato trasmesso tramite PEC del 14/03/2024, dall’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale, il parere favorevole 

all’emissione del suddetto dispositivo di traffico temporaneo, indicando per Via San Vincenzo altezza civico 38 

quale percorso alternativo Rampa San Gennaro dei Poveri (sulla quale la circolazione veicolare dovrà essere 

governata secondo un opportuno senso unico alternato mediante impiego di appositi movieri). In particolare, il 

suddetto percorso alternativo sarà utilizzato così come segue: 

▪ i veicoli viaggianti lungo l'asse viario Santa Teresa degli Scalzi/Corso Amedeo di Savoia potranno 

accedere in zona San Gennaro dei Poveri mediante Rampa San Gennaro dei Poveri secondo l'ordinario 

senso di marcia vigente; 

▪ i veicoli provenienti dalla zona San Gennaro dei Poveri e diretti in uscita dovranno utilizzare la medesima 

Rampa San Gennaro dei Poveri in salita (ovvero in senso contrario a quello ordinariamente vigente), 

potendo proseguire lungo l'asse viario Corso Amedeo di Savoia/Santa Teresa degli Scalzi per raggiungere 

tutte le direzioni o per reimmettersi nel quartiere Sanità attraverso l'utilizzo di Discesa Sanità; 

▪ i veicoli provenienti dal quartiere Sanità e diretti in zona San Gennaro dei Poveri dovranno essere deviati 

in Discesa Sanità e proseguire il proprio percorso accedendo in Rampa San Gennaro dei Poveri in discesa 

(ovvero secondo il vigente senso di marcia). 

Quanto sopra impone il governo della circolazione veicolare secondo il senso unico alternato su Rampa San 

Gennaro dei Poveri, in quanto tale arteria costituisce la sola possibilità di transito alternativo, essendo la zona di 

San Gennaro dei Poveri accessibile unicamente attraverso Via San Vincenzo la quale resta chiusa a causa dei lavori. 

Per quanto riguarda Vico Castrucci viene indicato come percorso alternativo il proseguimento di Vico Croce ai 

Miracoli e Vico Barbetta (che rappresentano le due possibili alternative per raggiungere la zona del quartiere Sanità 

provenendo dalla zona alta dei Miracoli). 

Per entrambe le arterie su cui insistono i lavori, il parere espresso resta favorevole a condizione che: 

▪ le opere siano eseguite esclusivamente negli orari notturni indicati nella richiesta; 

▪ nel corso delle lavorazioni siano utilizzati appositi movieri per il governo della circolazione locale così 

come indicato con particolare riferimento al disposto senso unico alternato in Rampe San Gennaro Dei 

Poveri ; 

▪ sia sempre assicurato il transito in agilità e speditezza dei mezzi di soccorso e/o di emergenza; 

Comune di Napoli
Data: 22/03/2024, OD/2024/0000582



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

▪ sia preventivamente (almeno 48 ore prima delle lavorazioni) effettuata attività di informazione a cura della 

ditta esecutrice della opere mediante l’affissione di segnali cartacei per l’inibizione della sosta nelle arterie 

interessate; 

▪ sia apposta idonea segnaletica di preavviso e di cantiere a monte e a valle del tratto interessato alla 

operazioni; 

▪ siano comunque osservate rigorosamente tutte le normative vigenti in materia di sicurezza e agilità della 

circolazione stradale (veicolare e pedonale); 

• è stata trasmessa con PG/2024/241788 del 14/03/2024 e con PG/2024/241886 del 14/032024, alla Conferenza 

Permanente dei Servizi, la richiesta del parere di competenza per l’emissione del suddetto dispositivo di traffico 

temporaneo; 
• é stato trasmesso con PG/2024/263833 del 20/03/2024, dall’Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche, il parere 

favorevole della Conferenza Permanente dei Servizi per l’emissione del suddetto dispositivo di traffico temporaneo 

a condizione che:  
▪ siano rispettate le suddette prescrizioni della polizia locale; 
▪ siano rispettate le norme vigenti; 
▪ sia preventivamente installata la segnaletica stradale necessaria per il dispositivo di traffico, con 

particolare attenzione a quella luminosa notturna; 
▪ sia garantito anche il ripristino provvisorio a regola d’arte come pavimentazione carrabile nonché il 

ripristino della segnaletica stradale (orizzontale/verticale), in particolare la segnaletica orizzontale 

(attraversamenti pedonali, linee di arresto, del dare precedenza, isole zebrate, stalli di sosta per disabili, 

scritte e simboli, etc.) deve essere eseguita in modo completo e non parzializza. 
Dato atto che: 
• l’istruttoria è stata espletata dal Responsabile del procedimento Ing. Massimiliano Esposito, giusta individuazione 

ODS Z1531/2023/16; 

Letti: 
• il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm. e ii.; 
• il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm e ii; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 
 

Istituire, dalle ore 23:00 del 25/03/2024 alle ore 05:00 del 26/03/2024 e comunque fino a cessata esigenza, 

l'inibizione al traffico veicolare in Via San Vincenzo altezza civico 38 e in Vico Castrucci, per lavori di ripristino 

urgente di chiusini stradali dissestati appartenenti al sistema fognario pubblico da parte dell'Azienda Speciale 

ABC Napoli. 
Per la chiusura di Via San Vincenzo altezza civico 38 viene individuato come percorso alternativo Rampa San Gennaro 

dei Poveri (sulla quale la circolazione veicolare dovrà essere governata secondo un opportuno senso unico alternato 

mediante impiego di appositi movieri dell’impresa incaricata dei lavori). In particolare, il suddetto percorso alternativo 

sarà utilizzato così come segue: 

▪ i veicoli viaggianti lungo l'asse viario Santa Teresa degli Scalzi/Corso Amedeo di Savoia potranno 

accedere in zona San Gennaro dei Poveri mediante Rampa San Gennaro dei Poveri secondo l'ordinario 

senso di marcia vigente; 

▪ i veicoli provenienti dalla zona San Gennaro dei Poveri e diretti in uscita dovranno utilizzare la medesima 

Rampa San Gennaro dei Poveri in salita (ovvero in senso contrario a quello ordinariamente vigente), 

potendo proseguire lungo l'asse viario Corso Amedeo di Savoia/Santa Teresa degli Scalzi per raggiungere 

tutte le direzioni o per reimmettersi nel quartiere Sanità attraverso l'utilizzo di Discesa Sanità; 

▪ i veicoli provenienti dal quartiere Sanità e diretti in zona San Gennaro dei Poveri dovranno essere deviati 

in Discesa Sanità e proseguire il proprio percorso accedendo in Rampa San Gennaro dei Poveri in discesa 

(ovvero secondo il vigente senso di marcia); 

Quanto sopra impone il governo della circolazione veicolare secondo il senso unico alternato su Rampa San Gennaro 

dei Poveri, in quanto tale arteria costituisce la sola possibilità di transito alternativo, essendo la zona di San Gennaro dei 

Poveri accessibile unicamente attraverso Via San Vincenzo, la quale resta chiusa a causa dei lavori. 
Per la chiusura di Vico Castrucci viene individuato come percorso alternativo il proseguimento di Vico Croce ai 

Miracoli e Vico Barbetta (che rappresentano le due possibili alternative per raggiungere la zona del quartiere Sanità 

provenendo dalla zona alta dei Miracoli). 
Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese.  
Dal presente dispositivo sono esentati i veicoli di soccorso e pronto intervento e i veicoli delle forze dell'ordine. 
Resta a carico della Direzione Tecnica - Reti Idriche Integrate - Rete Fognaria dell'Azienda Speciale ABC Napoli 

l’installazione di idonea segnaletica orizzontale e verticale necessaria per l’attuazione del presente dispositivo di 

Comune di Napoli
Data: 22/03/2024, OD/2024/0000582



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

circolazione provvisorio, nonché l’apposizione degli avvisi alla cittadinanza, da apporsi almeno 48 ore prima 

dell’intervento. 
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo di 

provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione 

veicolare e pedonale ed, eventualmente, potrà adottare tutti gli accorgimenti qualora se ne presentasse l’esigenza. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica 

previsti dall’art.12 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 
A norma all’art.3 comma 4 della Legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 

ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi 

giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S, D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da 

chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

Codice della Strada D.P.R. 495/1992. 
 

Sottoscritta digitalmente da 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Caterina Iorio 

Comune di Napoli
Data: 22/03/2024, OD/2024/0000582


		2024-03-21T17:01:30+0000
	CATERINA IORIO




